
www.crea-rs.org.br - crea-rs@crea-rs.org.br
Rua São Luís, 77 - Fone (51) 3320 2100 - 90620-170 - Porto Alegre - RS

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RIO GRANDE DO SUL

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL - ÓRGÃO DE FISCALIZAÇÃO DA ENGENHARIA E DA AGRONOMIA

Data: 6 de Outubro de 2021          Local: Porto Alegre - RS

PARTICIPANTES:

Súmula da Reunião Ordinária n° 000006, da Comissão de Meio Ambiente

Coordenador Eng. Agrônomo Matheus Stapassoli Piato
Coordenadora Adjunta Geóloga Cassiana Roberta Lizzoni Michelin
Conselheiro Eng. Seg. Do Trabalho Luiz Henrique Rebouças Dos Anjos
Conselheiro Eng. Eletricista Rodrigo Sanchotene Thoma
Conselheira Eng. Mecânica Cynthia Vieira Bonatto
Conselheiro Eng. Florestal Diogo Adriano Barboza
Conselheiro Eng. Civil Lélio Gomes Brod
Apoio Administrativo Célia Cristina Vasconcelos Gomes

OBSERVAÇÕES.:Os demais Conselheiros encaminharam licença prévia dentro do prazo regimental.

VERIFICAÇÃO DO QUÓRUM1.

CONCLUSÃO   :Quórum foi verificado.

APROVAÇÃO DA(S) SÚMULA(S) nº 0000052.

CONCLUSÃO   :Aprovada a súmula da Reunião Ordinária n.º 5 da Coema do Crea-RS.

ANÁLISE DO EXPEDIENTE3.

ANÁLISE DO EXPEDIENTE - PARA CONHECIMENTO3.1.

REFERÊNCIA  :Considerando  a  decisão  da  Comissão  de  Meio  Ambiente  em sua 4ª  reunião3.1.1

ordinária,  de  04  de  agosto  de  2021,  AUTORIZO  confecção  de Portaria de

Indicação  do(s)  profissional(ais),  para  assumirem  as  vagas  no  Conselho

Estadual do Meio Ambiente - COSEMA, exercício de 2021.



 



 Os Profissionais:



 



Câmara  Técnica  Permanente  de  Agropecuária  e  Agroindústria: Eng. Agrônomo

Matheus Stapassoli Piato para vaga de suplente;



 



Câmara  Técnica Permanente de Biodiversidade: Geóloga Cassiana Roberta Lizzoni

Michelin  para vaga de titular e a Eng. Química Gabriela Florindo Marques para

vaga de suplente;



 



Câmara  Técnica  Permanente  do  Fundo  Estadual do Meio Ambiente - FEMA: Eng.

Mecânica Cynthia Vieira Bonatto para vaga de suplente.

ASSUNTO     :PORTARIA  DA  PRESIDÊNCIA  Nº  288, DE 31 DE AGOSTO DE 2021: Resolve: Designar

como  representante  do Crea-RS na Câmara Técnica Permanente de Agropecuária e

Agroindústria  do  Conselho  Estadual do Meio Ambiente - CONSEMA, o engenheiro

agrônomo  Matheus  Stapassoli  Piatto, registro profissional n. RS184126-D, na

condição de representante suplente.



 



PORTARIA DA PRESIDÊNCIA Nº 289, DE 31 DE AGOSTO DE 2021:Resolve: Designar como

representantes  do  Crea-RS  na Câmara Técnica Permanente de Biodiversidade do

Conselho  Estadual  do  Meio  Ambiente  -  CONSEMA, a geóloga Cassiana Roberta

1



www.crea-rs.org.br - crea-rs@crea-rs.org.br
Rua São Luís, 77 - Fone (51) 3320 2100 - 90620-170 - Porto Alegre - RS

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RIO GRANDE DO SUL

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL - ÓRGÃO DE FISCALIZAÇÃO DA ENGENHARIA E DA AGRONOMIA

Lizzoni   Michelin,  registro  profissional  n.  RS139386-D,  na  condição  de

representante  titular,  e  a  engenheira  química  Gabriela Florindo Marques,

registro profissional n. RS221464, como representante suplente.



 



PORTARIA  DA  PRESIDÊNCIA  Nº  290, DE 31 DE AGOSTO DE 2021: Resolve: Designar

como  representante  do Crea-RS na Câmara Técnica Permanente do Fundo Estadual

do  Meio  Ambiente  -  FEMA do Conselho Estadual do Meio Ambiente - CONSEMA, a

engenheira   mecânica    Cynthia  Vieira  Bonatto,  registro  profissional  n.

RS101879-D, na condição de representante suplente.

OBS         :Assinado em 31/8/2021.

CONCLUSÃO   :Cientes.

ANÁLISE DO EXPEDIENTE - PARA MANIFESTAÇÃO3.2.

COMUNICADOS4.

Comunicados Gerais4.1.

REFERÊNCIA  :Participação em Evento, dia 4/10/2021.4.1.1

ASSUNTO     :Projeto "Lixo Zero Porto Alegre".

RELATOR     :Cons. Matheus Stapassoli Piato

CONCLUSÃO   :O  Cordenador  relatou  sobre  o  evento e convidou os demais participantes da

reunião  a participar do próximo evento  que ocorrerá no período de 25 a 31 de

outubro,    salientando    a    importância    do    tema  para  a  sociedade.

https://www.instagram.com/lixozeropoa/

APRESENTAÇÃO DA PAUTA5.

DISCUSSÃO DOS ASSUNTOS PERTINENTES À COEMA6.

REFERÊNCIA  :Tabela  do quadro comparativo entre as profissões ligadas a área ambiental e o6.1

nível  de  formação  nas  principais áreas através da grade curricular de cada

curso.

ASSUNTO     :-"Tem atribuição ou não".



- Fazer uma tabela mais genérica.



OBS         :Decidido  por  unanimidade  a  realização  de  alterações  dentro  da Cartilha

referente  as  atribuições  dos  profissionais.  Aguardando  apresentação  das

alterações da tabela.

CONCLUSÃO   :Decidido  trabalhar  inicialmente  no  Anexo  Único  da  Resolução  n.º 102 do

Consema, de 24 de maio de 2005 na construção da tabela/cartilha de atribuições

de profissionais com competência na área ambiental.

REFERÊNCIA  :Licenciamento Ambiental por Compromisso - LAC.

6.2





ASSUNTO     :Assunto discutido no Consema em 7 de julho.

OBS         :Informado  que  o Conselheiro Eng. Civ. Lélio Gomes Brod ficou de apresentar o

texto  de manifestação para a presidente Nanci Walter. Aguardando apresentação

do texto.



CONCLUSÃO   :Adiado o assunto para a próxima reunião ordinária.

RELATO DE PROCESSOS7.

2



www.crea-rs.org.br - crea-rs@crea-rs.org.br
Rua São Luís, 77 - Fone (51) 3320 2100 - 90620-170 - Porto Alegre - RS

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RIO GRANDE DO SUL

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL - ÓRGÃO DE FISCALIZAÇÃO DA ENGENHARIA E DA AGRONOMIA

APRESENTAÇÃO DE PROPOSTAS EXTRAPAUTA8.

RELATO DE PROCESSOS8.1.

3



www.crea-rs.org.br - crea-rs@crea-rs.org.br
Rua São Luís, 77 - Fone (51) 3320 2100 - 90620-170 - Porto Alegre - RS

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RIO GRANDE DO SUL

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL - ÓRGÃO DE FISCALIZAÇÃO DA ENGENHARIA E DA AGRONOMIA

Data: 6 de Outubro de 2021          Local: Porto Alegre - RS

Súmula da Reunião Ordinária n° 000006, da Comissão de Meio Ambiente

Participantes Assinatura Rubrica

Cassiana Roberta Lizzoni Michelin

Célia Cristina Vasconcelos Gomes

Cynthia Vieira Bonatto

Diogo Adriano Barboza

Lélio Gomes Brod

Luiz Henrique Rebouças Dos Anjos

Matheus Stapassoli Piato

Rodrigo Sanchotene Thoma

4


